logia sun'. non philo- phi Stoica. la habitatione referebat, & ab his qui ad præceptorem Marulum audiendum conuenerat, singulos (vt ipse ait) versus à singulis datos, quum plures quam ducenti efficerentur, ab ul- timo incipiens, vsq; ad primum recitabat. Sed illud mihi memorie Lucii Senecæ prope-

At Iunius Gallio. Lucanus. Claudius Nero Imp. xternæ, ac diuinæ, & pressus intuenti, & lepius contemplanti fidè facit, quod in ætate iam affecta, & ultra centum & viginti annos progressa, omnium Declamatorum, qui in suam 40

ætatem incidissent, præclaras quidem sententias, & multitudine innumerabiles, diuinitus meminisset: quas & seruato Controversiarum ordine collegit, & in monumentum tanti facinoris non solum Nouato Senecæ, & Melèsiis reliquit, sed studiosis omnib. perpetuo dicauit. Vnum tamen inter præclaras, & excelsas huius viri virtutes acerrimus æstimator

Quintilianus de Seneca iudicium. ingeniorum Quintilianus desiderauit, vt suo nimirum ingenio, & alieno iudicio dixisset. At Iunius Gallio ex arte Oratoria gloriam sibi petendam existimauit, quemadmodum ex poesi nepos Lucanus, qui si immaturo interceptus non fuisset obitu, non est quidem dubitandum, qui q; claros Virgilii manes, ad inuidiam tanti decoris, quātum in eius illuxit Phar-

salia, esset permoturus. Nam & ipse Nero Claudius carminibus tantæ sublimitatis com- motus: vbiq; se dilatantem Lucani poesis famam inuidiose premere voluit, prohibueratq; ostentare vanus assimulatione. Quod ita grauiter, & in quo tulit animo diuinus poeta, vt propter hæc vnam causam, in eius exitium, cum multis principibus viris conspirare nō du-

bitauerit. Verum in Portio Latrone nequit satis demirari Seneca, aureum eloquentiæ flu- men, non pluris, quātum ego credo, diuinam illam Ciceronis vocem facturus, si, vt bene- ficio longissimæ ætatis attingere potuit, in illo saltē atrio, in quo duo grandes prætextati secum (vt ipse refert) declamare consueuerant, quoquo versus resonantem audiret. Sed diues illa dicendi vena quæ fuit in Latrone, in scholiarum umbra, & in anibus simulachris, falsaque rerum imagine erudiēdis tantum iuuenibus occupata, amplitudinis fructu, & lu- ce Reipublicæ caruit, sicq; est inter priuatos parietes domestica exercitatione repressa: vt

cum

Porcius La- tro:

Seneca in proemio lib.

1. Epitome Declama- tionum.

cum illi pro reo, in Hispania; Rustico Portio, propinquo suo causa esset dicenda, usque eo confusus turbatusque fuit, ut a sollicitismo inciperet, nec ante confirmari potuit, quam a iudicib. impetraverit, ut subsellia, & iudicium in Basilicam transferrentur, ita ingenia in scholasticis exercitationibus, delicata enutriuntur, ut clamorem, silentium, risum, cœlum denique nouum pati non possint. Cum his vero & ætate æquali, & pariter declamandi gloria coniuncta fuerūt, Victorius Statorius, municeps Annæ Senecæ, & Cornelius Hispanus, & Quintilianus senex Calaguritanus, eius qui Institutiones Oratorias cōscriptis, felicissimus pater, cuius fama (si credendum est Lucio Senecæ) cum ipso prorsus extincta fuit. Hinc eius filii, Oratoris clarissimi, alte insedisse animo putauerim iustum odium aduersus Senecam, quod in ipso postea, qd tulit de Oratorib. iudicio, dum se purgare cupit, non potuit dissimulare. Quamquam si tēpora Galbae Imperatoris, ex Hispania in urbē reuertentis, quū ex Calagurro nobili Hispaniæ oppido Quintilianum Romā duxit, & numerentur exacte, & conferantur fideliter, cum vix ætate Senecæ, aut memoriam æqualem incurvant, ne falso quidē, aut incōsiderate existimauerim, si hunc, quē numero Declamatorū exemit Seneca, Afraniū illum Quintilianum esse mihi persuaserim, qui cū Lucano, & plerisque procerib. in Neronis nescem coniurauit. Hoc mihi in loco vellicata est auris, subiectis animis Pomponii Melæ & Iunii Moderati Columellæ minime inicunda recordatio, qui Caii Cæsaris principatu, his, quos modo nominati, æquales, cultiori, ac magis elegati, quā cæteri stylo conscriperunt. Alter enim de re rustica, minime rustice; Alter orbis sitū (vt ipse ait) dicere agressus, impeditum opus, & facundia minime capax, singulari tamen sermonis proprietate explicauit. Vterque quidem Baeticus fuit, sed vnu nobilissimæ Gades, vetus Phænicū colonia populo Romano dedit; alterum Mellarium oppidum, quod in ditione nunc est, Methynæ, ac Sidoniz Ducum, disfluentem melle produxit. Verum Columellæ elegantiam, & tantum in re neque urbana, neque lauta nitorem, non Palladis modo rusticitatē, sed priscis illis Catonis oraculis, & Plinianæ maiestati, & Varronis etiam Musis, ne ambitiosa quidem censurā prætulerim. Etenim considerasse arbitror virum eloquentissimum, quondam Reges, ac summos Imperatores tetram laureato vomere subegisse, virosque illos triumphales, & Senatum ipsum Romanū orbis Dominum, dispersos olim habitasse in agris, vbi seruentem Seranum, dati honores inuenierunt, & Quintilio Cincinnato quatuor sua iugera in Vaticano aranti viator attulit Dictaturam, & quidem (vt traditur) nudo, plenoque pulueris etiā ore, voluisseque eam materiam, quam ipsi quoque Reges studiose pertractassent, splendida iuxta, atque eleganti oratione complecti.